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Uvod

S dnešní dobou je neodmyslitelně spjata migrace, a ač od období evropské migrační krize

uplynulo již několik let, zůstává i nadále velice aktuálním a diskutovaným tématem a dokonce

bývá označována za fenomén 21. století.1 V loňském roce vzrostl počet obyvatel České republiky

nejvíce za posledních jedenáct let, a to na základě zahraniční migrace.2 A právě s migrací, kdy na

území konkrétního státu přichází občané státu jiného, je neoddělitelně spjata pravomoc státu pobyt

cizinců na svém území určitými způsoby regulovat. V roce 2019 bylo v České republice vydáno

celkem 7 067 rozhodnutí o správním vyhoštění, což je o 23 % více než v roce 20183, kdy bylo

vydáno pouze 5 713 rozhodnutí o správním vyhoštění. I v tomto případě se jednalo o nárůst oproti

roku 2017, a to o 11,6 %4 . Z této statistiky je zřejmé, že počet vydaných rozhodnutí o správním

vyhoštění rozhodně není nikterak zanedbatelný, z čehož autorka vyvozuje vysokou aktuálnost

tématu správního vyhoštění.

Aktuálnost je vedle autorčina vlastního zájmu hlavním důvodem, proč si toto téma ke

zpracování vybrala. Zároveň považuje právní úpravu správního vyhoštění za oblast, jíž dosud

nebyla v rámci odborné literatury zabývající se cizineckým právem věnována dostatečná

pozornost a současně si uvědomuje nedostatky, které přináší chybějící komentář klíčového

právního předpisu5 společně s jeho četnými novelizacemi. Autorka se v této práci zaměřuje na

analýzu platné právní úpravy správního vyhoštění, a to jak z hlediska hmotného práva, tak

z hlediska stránky procesní, cílem čehož je přinést ucelený a důkladný popis průběhu řízení o

správním vyhoštění včetně jeho jednotlivých fází a se všemi jeho specifickými aspekty.

1 MARTIN, Susan F . International Migration: Evolving Trends from the Early 20th Century to the Present. New
York: Cambridge University Press, 2014, s. 10-11, citováno z Bednářová, Markéta. Prostor pro volnou úvahu státu
v oblasti vyhoštění cizinců, Právní rozhledy: časopis pro všechna právní odvětví. Praha: S E V T , 1993-, 2020(2), s. 47.
2 Český statistický úřad. Pohyb obyvatelstva - rok 2019, citováno dne 20.03.2020. Dostupné online:
https ://www.czso. cz/csu/czso/cri/pohyb -obyvatelstva-rok-2019.
3 Ministerstvo vnitra České republiky. Zpráva o situaci v oblasti migrace a integrace cizinců na území České republiky
2019, citováno dne 16.12.2020. Dostupné online: https://www.mvcr.cz/migrace/soubor/zprava-o-situaci-v-oblasti-
migrace-a-integrace-cizincu-na-uzemi-ceske-republiky-v-roce-2019.aspx.
4 Ministerstvo vnitra České republiky. Zpráva o situaci v oblasti migrace a integrace cizinců na území České republiky
v roce 2018, citováno dne 16.12.2020. Dostupné online: https://www.mvcr.cz/soubor/zprava-o-situaci-v-oblasti-
migrace-a-integrace-cizincu-na-uzemi-ceske-republiky-v-roce-2018.aspx.
5 Klíčovým právním předpisem má autorka na mysli zákon zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České
republiky a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o pobytu cizinců").
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Celá práce je členěna do šesti kapitol. Úvodní kapitola je věnována samotnému institutu

správního vyhoštění, jakož i jeho povaze a pramenům platné právní úpravy.

Ve druhé kapitole se autorka zaměří na hmotněprávní stránku správního vyhoštění, a to

konkrétně na analýzu jednotlivých důvodů vedoucích k vydání rozhodnutí o správním vyhoštění.

Celá systematika důvodů bude podrobně rozebrána a okomentována, a to s ohledem na spojení

konkrétního důvodu se stanovením nejdelší možné doby, po kterou lze cizinci stanovit zákaz

vstupu na území. Při rozboru jednotlivých důvodů nebude opomenut ohled na odchylky způsobené

skutečností, zda je vyhošťovaný cizinec občanem třetího státu nebo občanem E U a zda na území

ČR pobývá přechodně nebo na základě povolení k dlouhodobému či trvalému pobytu.

V návaznosti na skutečnost, že zákonodárce zvolil pro značnou část důvodů vedoucích k

vydání rozhodnutí o správním vyhoštění definici prostřednictvím neurčitého právního pojmu,

kterým je veřejný pořádek, zaměřuje se autorka ve třetí kapitole této práce na výklad tohoto pojmu,

a to především z pohledu judikatury Nejvyššího správního soudu. Cílem práce je vedle výkladu

pojmu veřejný pořádek také přinést odpověď na otázku, zda za jednání, které závažným způsobem

narušuje veřejný pořádek, lze považovat pouze jednání výlučně naplňující znaky porušení

právních předpisů ČR nebo, zda může narušení veřejného pořádku představovat i jednání, které

s právními předpisy není v rozporu.

Čtvrtá kapitola práce je kapitolou neobsáhlejší a tvoří jádro celé práce. Autorčiným cílem je

přinést deskriptivní pojednání o procesní stránce správního vyhoštění, a to společně s důrazem na

jeho jednotlivé fáze a vybrané aspekty, jež jsou s řízením o správním vyhoštění neodmyslitelně

spjaty. Jedná se o aspekty, jako je například institut závazného stanoviska nebo výjezdního

příkazu, jež jsou zcela specifické a příznačné právě pro řízení o správním vyhoštění. Jelikož, jak

již bylo výše naznačeno, se jedná o oblast, jíž dosud nebyla v odborné literatuře věnována

dostatečná pozornost, je tato kapitola za účelem přiblížit jej čtenáři s maximální mírou

věrohodnosti doplňována praktickými poznatky získanými z konzultace se správním orgánem,

který je k vedení řízení o správním vyhoštění příslušný, konkrétně Krajské ředitelství policie

hlavního města Prahy, Odbor cizinecké policie.

Pátá kapitola práce je věnována analýze a zhodnocení vnitrostátní právní úpravy z hlediska

poskytované procesní ochrany cizinci, jemuž bylo rozhodnutí o správním vyhoštění vydáno.

Konkrétně v ní budou rozebrány instituty přezkumného řízení, tedy odvolání proti rozhodnutí o
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správním vyhoštění a soudní přezkum. Jedná se o instituty představující neodmyslitelnou součást

řízení o správním vyhoštění, jelikož právě správní vyhoštění bezesporu představuje významný

zásah do osobnostních práv cizince, jemuž je uloženo, a dokonce může představovat intenzivnější

zásah do jeho života, než by představovalo uložení trestu odnětí svobody.

V závěru práce si autorka dovolí uvést několik případových studií, v nichž popíše praktický

průběh řízení o správním vyhoštění před správním orgánem, kdy bylo cizinci uděleno správní

vyhoštění na základě narušení veřejného pořádku závažným způsobem, čímž bude současně

s odkazem na konkrétní jednání představeno několik možných výkladů tohoto neurčitého právního

pojmu. Autorka je přesvědčena, že právě uvedení několika případových studií v závěru této práce

dokáže čtenáři nejvěrněji přiblížit praxi a postup správního orgánu v řízení vedoucím k vydání

rozhodnutí o správním vyhoštění. Zároveň případové studie poskytují určitý výčet jednání, jež

mohou představovat naplnění institutů obsažených v zákoně o pobytu cizinců a jež de iure

představují důvod pro vydání rozhodnutí o správním vyhoštění. Primární podklad pro zpracování

případových studií představují konzultace absolvované autorkou na odboru cizinecké policie, jež

ač byly primárně vedeny za účelem seznámení se s praktickou stránkou vedení řízení o správním

vyhoštění před správním orgánem, přiměly autorku právě pro svou specifičnost a vysokou

vypovídající hodnotu je do této práce zařadit.

Autorka při zpracování celé práce využívá především metodu deskriptivní a analytickou.
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1 Institut správního vyhoštění a jeho nesankční povaha

Úvodem práce je důležité uvést, že samotný institut správního vyhoštění je institutem velmi

specifickým a v praxi je třeba rozlišovat mezi správním vyhoštěním a vyhoštěním jako druhem

trestu ukládaného v trestním řízení.6 Nejvyšší správní soud uvádí, že „správní vyhoštění nemá

trestní charakter ve smyslu čl. 6 odst. 1 Úmluvy o ochraně základních práv a svobod po přijetí

Protokolu č. 7 (čl. 1), ale je svou povahou specifickým preventivním opatřením v oblasti kontroly


[…]


státech při navrácení neoprávněně pobývajících státních příslušníků

třetích zemí

OAMP Ministerstvo vnitra, Odbor azylové a migrační politiky

Policie Policie České republiky

SDEU Soudní dvůr Evropské unie
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Řízení o správním vyhoštění

Abstrakt

Diplomová práce nazvaná „Řízení o správním vyhoštění" se zabývá podrobnou analýzou platné

právní úpravy institutu správního vyhoštění včetně jeho souvisejících aspektů. Obsah celé práce

je členěn do šesti kapitol. V první kapitole je vymezen samotný institut správního vyhoštění

s důrazem na jeho nesankční povahu. Ve druhé kapitole je kladen důraz na rozbor jednotlivých

situací, které zákon o pobytu cizinců stanovil jako důvody vedoucí k vydání rozhodnutí o správním

vyhoštění. Tyto důvody jsou analyzovány s ohledem na skutečnosti, zda se jedná o cizince, který

je občanem některého z členských států E U , nebo o cizince, který je občanem třetího státu, a taktéž

zda cizinec na území ČR pobývá na základě přechodného, dlouhodobého nebo trvalého pobytu.

Jelikož zákonodárce značnou část důvodů definuje prostřednictvím neurčitého právní pojmu,

kterým je veřejný pořádek, přináší třetí kapitola výklad tohoto neurčitého právního pojmu

Nejvyšším správním soudem ČR a zároveň si klade za cíl přinést odpověď na otázku, zda za

jednání závažným způsobem narušující veřejný pořádek lze považovat pouze jednání výlučně

naplňující znaky porušení právních předpisů ČR. Jádro celé práce představuje čtvrtá kapitola, která

je věnována deskriptivnímu pojednání o jednotlivých fázích řízení o správním vyhoštění

s důrazem na jeho procesní stránku, která se však prolíná s hmotněprávní úpravou jednotlivých

souvisejících aspektů ovlivňujících jeho průběh a s řízením o správním vyhoštění tak

neodmyslitelně spjatých. Není opomenuta charakteristika cizince jako hlavního účastníka řízení o

správním vyhoštění a Policie ČR jako správního orgánu příslušného k vedení tohoto typu

správního řízení. V této kapitole je mimo jiné pojednáváno o právu cizince na přítomnost

tlumočníka, o závazném stanovisku, které vydává Odbor azylové a migrační politiky Ministerstva

vnitra k otázce ohledně možnosti vycestování cizince z území ČR, o označení cizince za nežádoucí

osobu v systému SIS nebo o výjezdním příkazu. Jelikož rozhodnutí o správním vyhoštění

bezpochyby představuje markantní zásah do života cizince, který může být mnohdy zásadnější než

například trest odnětí svobody, je v páté kapitole věnována pozornost přezkumu tohoto rozhodnutí,

a to z hlediska řádného opravného prostředku a následného soudního přezkumu. V závěrečné

kapitole je uvedeno několik vybraných případových studií, jejichž cílem je jak vytvoření představy

o konkrétních situacích, při nichž došlo k narušení veřejného pořádku a jež vedly k vydání

rozhodnutí o správním vyhoštění, tak zejména představení několika možných výkladů pojmu

veřejný pořádek správním orgánem a přispět tímto způsobem k odpovědi na otázku, jaké jednání

lze považovat za jednání narušující veřejný pořádek.
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Administrative Expulsion Proceeding

Abstract

The diploma thesis entitled "Administrative Expulsion Proceeding" deals with a detailed analysis

of the applicable legislation on the institute of the administrative expulsion including its related

aspects. The content of the entire thesis is divided into six chapters. The first chapter defines the

institute of the administrative expulsion as such with the emphasis on its non-punitive character.

The second chapter emphasizes the analysis of the individual situations which the act on the

residence of aliens defines as reasons leading to the delivery of administrative expulsion decision.

These reasons are analysed considering the fact whether the alien is a national of an E U member

state or the alien is a third-country national as well as whether the alien stays on the territory of

the Czech Republic on the basis of the temporary, long-term, or permanent residence. As the

lawmaker defines the significant part of reasons by an indeterminate legal concept, i.e., the public

order, the third chapter gives an interpretation of this indeterminate legal concept introduced by

the Nejvyšší správní soud ČR (the Supreme Administrative Court of the Czech Republic) and, at

the same time, aims at delivering the answer to the question whether as conduct, seriously

disrupting the public order, can only be considered the conduct exclusively constituting the

evidence of infringement of the legal regulations of the Czech Republic. The core of the entire

work is embedded in the fourth chapter, dedicated to the descriptive essay on the individual stages

of the administrative expulsion proceeding with the stress on its procedural aspect, which,

however, mingles with the substantive provisions of the individual related aspects influencing its

course and indissolubly connected with the administrative expulsion proceeding. The

characteristics of the alien as the main participant in the administrative expulsion proceeding and

the Police of the Czech Republic as the administrative authority competent to rule on such type of

administrative proceeding have not been omitted. Among others, this chapter discusses the right

of the alien for presence of the interpreter in the proceeding, the binding opinion given by the

Department for Asylum and Migration Policy of the Ministry of Interior to the matter of departure

of the alien from the territory of the Czech Republic, identification of the alien as a persona non-

gratae in the SIS system or removal order. As the decision on administrative expulsion is

undoubtedly a serious interference with the life of the alien, which can oftentimes be more

fundamental than (for instance) the sentence of imprisonment, the fifth chapter pays attention to

the review of this decision, both from the point of a proper remedial instrument and subsequent

judicial review. Several selected case studies constitute the final chapter of the thesis; their aim is
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to provide the reader with an idea about the specific situations representing the public order

disturbance and resulting in the decision on the administrative expulsion order, in particular

introduction to the several possible interpretations of the term public order by the Police of the

Czech Republic as the administrative authority competent to rule on the proceeding and, thus,

contributing to the answer to the question which conduct can be considered as disturbing the public

order.
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