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POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Jméno diplomantky: Pavla Kubáková

Téma práce: Řízení o správním vyhoštění

Rozsah práce: 59 str. (vlastního textu)

Datum odevzdání práce: 6. 1. 2021

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorkou zvolené téma je s ohledem na probíhající diskuse o reformách zejména evropského

návratového systému a jeho právního rámce jednoznačně tématem aktuálním.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pro řádné zpracování tématu je třeba si osvojit právní úpravu a judikaturu na mezinárodní,

evropské a vnitrostátní úrovni; autorka se koncentruje zejména na úpravu, judikaturu a literaturu

vnitrostátní. Z hlediska metody zpracování byly použity metoda deskriptivní a analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce má celkem 8 částí – úvod; důvody vedoucí ke správnímu vyhoštění cizince

z přechodného, dlouhodobého a trvalého pobytu; neurčité právní pojmy spojené s řízením

o správním vyhoštění a správní uvážení; řízení o správním vyhoštění; odvolání proti rozhodnutí

o správním vyhoštění a soudní přezkum rozhodnutí o správním vyhoštění; případové studie; závěr.

Zvolená struktura práce má svoji vnitřní logiku, byť se v ní projevuje spíše obecné zpracování

tématu.

4. Vyjádření k práci

Předložená práce po mém soudu splňuje požadavky na práce tohoto typu kladené.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z úvodní části práce lze dovodit, že cílem autorky

bylo vypracovat celkové pojednání o institutu

správního vyhoštění a poukázat na vybrané

problematické aspekty. Toto bylo splněno.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Předložená diplomová práce je autorčiným

zpracováním tématu. Ani automatická kontrola

v tomto ohledu neodhalila žádné nedostatky.

Logická stavba práce Diplomantkou zvolená systematika práce má svoji

vnitřní logiku (srov. výše).
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Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka v nezbytném rozsahu pracuje s literaturou

i judikaturou. S cizojazyčnými zdroji nebylo

pracováno.

Až na práci s (zejména vnitrostátní) judikaturou

autorka vychází zejména z primárních zdrojů, aniž

by hlouběji pracovala s jejich zpracováním

v literatuře; výjimku představuje část o případových

studiích.

U citací právních předpisů je třeba označit, o jaké

znění jde (např. „ve znění pozdějších předpisů“).

U citací soudních rozhodnutí je nezbytné rozlišovat

spisovou značku (sp. zn.) a číslo jednací (č. j.).

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Diplomantkou provedená analýza byla učiněna

v nezbytném rozsahu. Téma bylo zpracováno spíše

v obecnější rovině a popisným způsobem. Autorka

neměla ambici analyzovat jednotlivé dílčí instituty,

problémy a otázky v celé jejich šíři, což je škoda.

Autorka tak jednotlivé aspekty (a ve výsledku celé

téma) spíše pouze představuje a nepředkládá

komplexní analýzu problematiky. Na druhou stranu

je třeba říci, že většina problematických aspektů,

kterých se autorka dotýká (např. výhrada veřejného

pořádku; rodinný a soukromý život; procesní práva;

právní prostředky nápravy aj.), by vydala

na samostatné zpracování. Autorka se však rozhodla

jít cestou obecnějšího pojednání a (poměrně logicky)

bez hlubší analýzy jednotlivých problémů, které

se s institutem správního vyhoštění pojí.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

K úpravě práce nemám výraznější připomínky.

Jazyková a stylistická úroveň Ani v tomto ohledu nemám výraznější připomínky.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji za obstojnou. Připomínky k práci jsem uplatnil k její

pracovní verzi a diplomantka se snažila je v zapracovat. Ke konečné verzi si tak dovolím uvést

následující:

Odvolání ve správním řízení a žaloba proti rozhodnutí správního orgánu nejsou „instituty

přezkumného řízení“ (s. 2). U pojednání o legálních definicích návratové směrnice (s. 4) se mohla

autorka více zabývat jejich vztahem se zákonnými pojmy. Není jasné, z čeho vyplývá předpoklad,

že osoba s trvalým pobytem v ČR bude mít k ČR ve většině případů silnější vazbu než k zemi své

státní příslušnosti (s. 14). V kapitole 4.3 se autorka sice věnuje procesní způsobilosti, nikoliv však

otázce procesní subjektivity. Je třeba důsledně rozlišovat zajištění podle zákona o PČR a zajištění

podle zákona o pobytu cizinců; např. o zajištění podle z. o PČR se nevydává rozhodnutí (s. 26).

Správní soud ani odvolací správní orgán mohou zrušit rozhodnutí, nikoliv jeho platnost (s. 31).

K závěrům stran ENO (s. 31): zaprvé si nejsem jistý, zda to vyhoštěným cizincům nadále není

sdělováno (literatura v odkazu již nemusí být aktuální); zadruhé, že byl cizinci uložen i „zákaz

pobytu“ vyplývá primárně z rozhodnutí o správním vyhoštění (bez ohledu na zápis v ENO).

Že cizinec nevycestuje ve lhůtě stanovené v rozhodnutí o správním vyhoštění, není zdaleka
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jedinou podmínkou jeho zajištění (s. 36). U pojednání o výkonu vyhoštění (s. 36-37) nejsou

zmíněny průvozy pozemní cestou. Právo na soudní přezkum (obecněji právo na právní prostředky

ochrany) rozhodnutí o správním vyhoštění nevyplývá pouze z Listiny základních práv a svobod

(s. 46), ale také z pramenů práva EU a mezinárodního práva veřejného.

V rámci obhajoby by měla být diplomantka připravena reagovat na všechny výše uvedené

výhrady.

Otázky k obhajobě:

1) Mohla by diplomantka stran otázky soudního přezkumu rozhodnutí o správním vyhoštění

uvést, jak by podle ní de lege ferenda mohl či měl tento přezkum vypadat?

2) Jaké jsou podle diplomantky nejzávažnější nedostatky české vnitrostátní právní úpravy

řízení o správním vyhoštění?

3) Jaké závěry obecnější povahy vyplývají podle diplomantky z uvedených případových

studií?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

k obhajobě d o p o r u č u j i

Navržený klasifikační stupeň velmi dobře

V Praze dne 26. 1. 2021

JUDr. David Kryska, Ph.D.